

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 サンウェーブ工業株式会社 上場取引所 東証第1部
 コード番号 7993 URL <http://www.sunwave.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 織田 昌之助
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 熊澤 敏男 TEL 03-3518-4317

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	22,515	3.8	△243	—	△167	—	△707	—
19年3月期第1四半期	21,697	5.7	△162	—	△217	—	△279	—
19年3月期	101,573	9.5	1,975	43.5	1,501	76.5	790	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△14	69	—	—
19年3月期第1四半期	△5	80	—	—
19年3月期	16	43	15	12

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	76,101		35,126		46.2	729	78	
19年3月期第1四半期	80,550		34,852		43.3	723	65	
19年3月期	78,187		35,989		46.0	747	66	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	48,400	2.1	△20	—	0	—	△1,120	—	△23	27
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

通期業績予想につきましては、今後の事業環境や業績の推移を判断した上で、追って公表いたします。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,431	0.2	△322	—	△113	—	△624	—
19年3月期第1四半期	20,391	7.2	△203	—	△246	—	△298	—
19年3月期	94,522	8.5	1,653	37.9	1,237	64.9	703	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△12	98	—	—
19年3月期第1四半期	△6	19	—	—
19年3月期	14	60	13	49

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	73,908		34,709		47.0		721	12
19年3月期第1四半期	80,550		34,852		43.3		723	65
19年3月期	75,812		35,490		46.8		737	29

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	44,700	0.4	△160	—	0	—	△1,070	—	△22	23
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

通期業績予想につきましては、今後の事業環境や業績の推移を判断した上で、追って公表いたします。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページを参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の好調さが持続し、これが家計へ波及し国内民間需要に支えられた景気回復が続いております。

住宅設備機器市場におきましては、新設住宅着工戸数が、前期に回復の兆しを見せたものの、当第1四半期は総戸数で前年同期比2.2%減となり、なかでも持家は低迷が続いており5ヶ月連続して前年同月を下回りました。

また、原材料価格の上昇に加え、販売競争が熾烈化しており事業環境はますます厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループは、主力製品のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」をはじめ中高級価格帯商品の拡販による収益向上を図る一方、普及価格帯商品の販売活動にも積極的に取り組んでまいりました。さらに、ショールームを活用したリフォーム相談会やイベントを開催し、リフォーム需要の獲得に引き続き努めてまいりました。

以上のような施策に努めましたが、当第1四半期の経営成績（連結）は売上高225億1千5百万円、営業損失2億4千3百万円、経常損失1億6千7百万円となり、また、「小形キッチンユニット用電気こんろ」の無償改修促進の強化策実施に伴う費用負担（約6億円）を特別損失として計上したことから四半期純損失は7億7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における資産合計は、前連結会計年度末と比較して20億8千6百万円減少し、761億1百万円となりました。主たる要因としては、流動資産の「現金及び預金」が21億8千9百万円減少したことによるものです。

負債合計については、前連結会計年度末と比較して12億2千3百万円減少し、409億7千4百万円となりました。主たる要因としては流動負債に「特別クレーム補償引当金」を6億円計上しましたが、「支払手形及び買掛金」が15億円減少したことによるものです。

純資産合計については、前連結会計年度末と比較して8億6千3百万円減少し、351億2千6百万円となりました。主たる要因としては、第1四半期純損失7億7百万円を計上したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期の見通しにつきましては、景気は底堅く推移すると予想されますが、住宅設備機器業界においては、持家を中心とした新設住宅着工戸数の伸び悩みなどから販売環境の悪化が顕著になってきております。

また、原材料価格の上昇に加え、外為市場における円安（ユーロ高）の進展が当初予想を超えて輸入資材の高騰を招いており、今後さらに利益を圧迫すると想定されます。

以上の収益環境の悪化に加え、「小形キッチンユニット用電気こんろ」の無償改修促進の強化策実施に伴う費用負担（特別損失）の発生も踏まえ、平成19年5月15日に公表した中間期の業績予想を下方修正させていただきます。

なお、通期の連結および個別の業績予想につきましては、今後の事業環境や業績の推移を判断した上で、追って公表いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準：法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	10,675	6,007			8,196
2. 受取手形及び売掛金	26,455	27,519			28,423
3. たな卸資産	4,707	4,229			3,920
4. 繰延税金資産	499	453			504
5. その他	4,780	4,986			4,040
貸倒引当金	△27	△17			△17
流動資産合計	47,090	43,179	△3,911	△8.3	45,067
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	20,081	20,453			20,426
(2) 機械装置及び運搬具	15,290	14,903			14,879
(3) 土地	12,407	12,392			12,392
(4) その他	4,710	4,131			4,076
減価償却累計額	△28,472	△28,206			△27,680
有形固定資産合計	24,017	23,674	△343	△1.4	24,094
2. 無形固定資産	1,344	1,416	71	5.3	1,363
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,840	1,847			1,910
(2) 繰延税金資産	1,789	1,968			1,794
(3) その他	4,789	4,451			4,393
貸倒引当金	△410	△436			△436
投資その他の資産合計	8,009	7,831	△177	△2.2	7,661
固定資産合計	33,371	32,922	△449	△1.4	33,119
III 繰延資産					
1. 社債発行費	87	—			—
繰延資産合計	87	—	—	—	—
資産合計	80,550	76,101	△4,448	△5.5	78,187

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	11,659	11,782			13,282
2. 短期借入金	4,920	400			400
3. 一年以内に償還予定の社債	628	628			628
4. 一年以内に償還予定の 転換社債	—	6,856			6,856
5. 一年以内に返済予定の 長期借入金	332	401			401
6. 賞与引当金	1,020	1,128			1,128
7. 特別クレーム補償引当金	—	576			—
8. その他	3,923	4,025			3,842
流動負債合計	22,484	25,799	3,315	14.8	26,539
II. 固定負債					
1. 社債	3,458	2,830			2,955
2. 転換社債	6,856	—			—
3. 長期借入金	5,502	5,592			5,600
4. 退職給付引当金	7,387	6,744			7,093
5. 役員退職慰労金引当金	9	8			9
固定負債合計	23,213	15,175	△8,037	△34.6	15,658
負債合計	45,697	40,974	△4,722	△10.3	42,197
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	13,852	13,852	—	—	13,852
2. 資本剰余金	12,464	12,464	—	—	12,464
3. 利益剰余金	8,689	8,885	195	2.3	9,760
4. 自己株式	△653	△663	△10	△1.6	△662
株主資本合計	34,354	34,539	185	0.5	35,415
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額 金	440	434	△5	△1.4	475
2. 繰延ヘッジ損益	58	152	94	162.8	98
評価・換算差額等合計	498	587	88	17.8	574
純資産合計	34,852	35,126	273	0.8	35,989
負債純資産合計	80,550	76,101	△4,448	△5.5	78,187

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
I. 売上高	21,697	22,515	818	3.8	101,573
II. 売上原価	15,004	15,612	607	4.1	70,017
売上総利益	6,692	6,902	210	3.1	31,556
III. 販売費及び一般管理費	6,854	7,146	291	4.3	29,581
営業利益又は営業損失 (△)	△162	△243	△81	—	1,975
IV. 営業外収益	99	195	95	96.1	342
1. 受取利息	0	0			8
2. 仕入割引	21	27			100
3. その他	76	167			234
V. 営業外費用	154	119	△35	△22.8	816
1. 支払利息	61	38			258
2. 売上割引	56	35			157
3. その他	36	45			400
経常利益又は経常損失 (△)	△217	△167	49	—	1,501
VI. 特別利益	6	0	△6	△99.1	53
VII. 特別損失	4	605	△601	14,749.6	356
1. 特別クレーム補償引当金 繰入損	—	600			—
2. その他	4	5			356
税金等調整前四半期(当 期)純利益又は純損失 (△)	△214	△773	△558	—	1,198
税金費用	64	△66			407
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△279	△707	△427	—	790